سودای تو را بهانه‌ای بس باشد

در کشتن من چه می‌کشد چشم تو تیر؟

ما را سر تازیانه‌ای بس باشد (اوحدالدین کرمانی، ۱۳۶۶: ۲۶۷، ۱۴۱۱، ۱۴۷۹)

در این خصوص شاهد مثال بسیار است، که جهت طولانی نشدن بحث، از ذکر آنها خودداری می‌شود. در ضمن، صادق هدایت یکی از آثارش را که اختصاص به خیام دارد، تحت عنوان ترانه‌های خیام در

سال ۱۳۱۳ هـ ش / ۱۹۳۴ م منتشر کرد. او هم به جای لفظ رباعی، ترانه را برگزیده است (پارسی‌نژاد، ۱۳۸۰: ۴۸۴).

درباره رباعی، به لحاظ مضمون باید گفت این نوع قالب شعری، سهمی عمده در فرهنگ ادبی ما داشته؛ چرا که بسیاری از خواسته‌ها، آمل، آرزوها و لحظه‌های فکری خاص و جالب در این نوع شعر نهفته است و توسط شاعرانی که صرفاً شاعری پیشه نداشته‌اند یا شعر به عنوان ابزاری در کنار کارشان بوده، مورد استفاده واقع می‌شده است؛ همچون صوفیان و حکیمان.